CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá nº 1167 Centro – Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

MOÇÃO

REQUEREMOS, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal, que seja consignada em Ata uma

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, aos Enfermeiros (as), técnicos de

Enfermagem e Auxiliares de Enfermagem, do Setor de Hemodiálise do Hospital

Augusto de Oliveira Camargo (HAOC), pela SEMANA DA ENFERMAGEM,

celebrado anualmente, de 12 a 20 de maio.

JUSTIFICATIVA

Dia 12 de maio comemora-se mundialmente o Dia do Enfermeiro, em

referência a Florence Nighingale, um marco da enfermagem moderna no mundo e

que nasceu em 12 de maio de 1820. Já no Brasil, além do dia do enfermeiro, entre

os dias 12 e 20 de maio, comemora-se a Semana da Enfermagem, data instituída

em meados dos anos 40 em homenagem a dois grandes personagens da

enfermagem no mundo: Florence Nigthingale e Anna Nery, enfermeira brasileira e

primeira enfermeira a se alistar voluntariamente em combates militares.

Enfermagem é a profissão do cuidado, uma profissão elaborada, que envolve

aspectos humanos, técnicos e científicos. Os profissionais executam procedimentos

complexos que precisam ser aprendidos e muito bem treinados.

A pandemia da Covid-19 trouxe um desafio sem precedentes para os

profissionais de enfermagem, tornando-os atores principais dessa trágica pandemia.

Esse protagonismo se deve peal atuação corajosa, efetiva e ininterrupta dentro dos

hospitais, que resultou em uma comoção geral da sociedade.

PROT-CMI 1074/2021
07/05/2021 - 10:31
MOC 102/2021

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá nº 1167 Centro – Fone/Fax: (19) 3885-7700*

CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

 Parabenizo a todos profissionais de Enfermagem que têm demostrado ter a

coragem e a determinação para serem os verdadeiros heróis da nação

Do deliberado, dê-se ciência ao grupo homenageado.

Local de entrega: Hospital Augusto de Oliveira Camargo
Avenida Francisco de Paula Leite, 3991-
Bairro Santa Cruz- Indaiatuba.

                     Sala das Sessões, aos 07 de maio de 2021.

SILENE CARVALINI
Vereadora.

PROT-CMI 1074/2021
07/05/2021 - 10:31
MOC 102/2021

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br